sua nostris appropinquavit exercitibus animo preliandi, nobis tunc sacra misse audientibus officia, quibus usque ad finem cum devocione auditis cum omnibus exercituum nostrorum hominibus campum prelii ascendimus, ubi ordinatis et institutis aciebus ac omnibus dispositis negociis ad conflictum cepimus preparari. Et, dum jam se mutuo aspicebamus, magister cruciferorum et mareschalcus nobis et preclaro principi domino Widoldo, fratri nostro carissimo, per suos heroldos duos gladios direxerunt sic dicentes : «Noveritis, rex et Widolde, quod in hac hora vobiscum conflictum faciemus et hoc gladios vobis pro subsidio dono damus. Nobis ergo locum date eligere certaminis aut ipsum aut vos eligatis!» Quibus taliter cum mansuetudine respondimus: «Gladios, quos nobis direxistis, recepimus et in Christi nomine, qui cervices conterit superborum, conflictum vobiscum faciemus; sed locum prelii et conflictus nescimus vobis dare nec volumus; quem autem omnipotens deus largire nobis dignabitur, vobiscum conflictum deducemus!» Denique sine mora premissis exercitibus, sicut premittitur, ordinatis, cum ipsis venimus in

магістр крыжацкі з усімі сваімі сіламі да войскаў нашых наблізіўся, жадаючы бітву з намі пачаць, калі мы рупліва слухалі імшу святую. Яе да канца набожна выслушаўши, з усім войскам нашым, на поле бітвы выйшлі, дзе баявыя рады пастроіўши і размясціўши, імкнуліся пачаць бой. Калі ўжо адзін на другога паглядалі, магістр крыжацкі і маршал праз сваіх герольдаў нам і найсвятлейшаму князю пану Вітауту, брату нашаму найдараражэйшаму, два мечы даслаў са словамі: «Ведайце, кароль і Вітаут, што ў гэтую гадзіну бітву з вамі пачнём, гэтыя ж мечы вам у дапамогу дарма ахвяруем. Дазвольце ж нам ўласна абраць тое месца для бітвы, альбо самі выбірайце!» На што адказалі лагодна: «Мечы, якія нам даслалі, прымаем і ў імя Хрыста, якія каркі напышлівых згінае, біцца з вамі будзем, але месца бою паказаць вам а ні можам, а ні хочам, у бітве жа з вамі ў месцы сустрэннемся, якое Бог усёмагутны даць нам вырашыць». Пасля чаго без затрымкі, войска маючы ўжо пастроенае, як ужо гаварылася, пачалі бой, у якім сярод незлічоных забітых, самі ж вельмі нязначныя, маючы страты (не дзякуючы нашай моцы альбо нарадаў шмат-

conflictum, ubi infinitis cesis cum modico nostrorum detrimento non nostre potencie brachio vel gentis multitudine armatorum, sed solius dei, qui nos semper dignetur prosperare potestate et virtute, magistrum generalem et marschalcum predictos, Szwartzborg, Helbingensem et alios multos cruciferorum commendatores peremimus et alios in fugam convertimus et insequi propria persona per duo miliaria fuerunt insecuti, qui tunc fugientes et in aquis et fluviiis, quo in via fugiendo habuerunt, infiniti sunt submersi et reliqui interfecti, quod paucissimi ovaserunt. Preliando autem cum eisdem Prutenis et ipsis virtute divina devictis et prostratis Conradum juniores Olznensem et Stetinensem, Cristoferum de Hungar aliasque hospites infinitos in captivitate recepimus et captivos detinemus.